
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 • ANO XII| N º 1034 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



2 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CARINHANHA• BAHIA        ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 182 DE 02 DE JANEIRO DE 2018 - APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ANEXOS: 

ANEXO I – QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 

ANEXO II – DESPESA FIXADA POR ÓRGÃO 

ANEXO III – DESPESA FIXADA POR FUNÇÃO 

 

DECRETO N° 181/2017, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017 - DECRETA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DO 
SENHOR GENALDO PEREIRA COSTA, CONHECIDO POPULARMENTE POR TÊ 

 

DECRETO Nº 014/17 DE DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



3 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 182 DE 02 DE JANEIRO DE 2018 
 

 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 

DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2018 e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 

na Lei n.º 1269 de 20 de junho de 2017 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2018. 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2018, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos 

Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos I, II e III, que fazem parte integrante 

deste decreto. 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura 

de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade 

Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º, deste Decreto, a Execução Orçamentária obedecerá, 

também, ao Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, aprovados 

no Decreto de Programação Financeira do município, para o exercício de 2018, em cumprimento ao 

disposto nos arts. 8
o
 e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 50 da 

Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964. 

 

 

Art. 3º- Para fins do cumprimento às disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 4.320/1964, as Notas de 

Empenho, na forma do art. 61, da mesma Lei, serão   emitidas pelo seu valor global, quando se tratar de 

despesas contratuais de acordo com o definido no art. 55, Inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

 

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa o ato emanado de autoridade competente que cria 

para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição.  

 

Art. 4º- Os QDDs poderão ser alterados, mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos 

Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 

regularmente abertos, observadas as definições contidas no art. 8º, Inciso XXI e art. 33, § 4°, da Lei nº 

345/2015, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



4 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução 

orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.  

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

__________________________ 

GERALDO PEREIRA COSTA 

- Prefeito Municipal – 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa 

 

Anexo II – Despesa Fixada por Órgão 

 

Anexo III – Despesa Fixada por Função 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



5 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



6 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



7 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



8 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



9 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



10 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



11 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



12 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



13 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



14 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



15 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



16 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



17 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



18 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



19 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



20 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



21 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



22 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



23 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



24 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



25 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



26 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



27 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



28 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



29 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 

DECRETO N° 181/2017, DE 31 de DEZEMBRO DE 2017 

 

  

  

“Decreta luto oficial pelo falecimento do senhor Genaldo 

Pereira Costa, conhecido popularmente por Tê”. 

 

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Carinhanha, e, 

  

CONSIDERANDOo falecimento do comerciante GENALDO PEREIRA COSTA, popularmente conhecido 

por “Tê”, ilustre cidadão carinhanhense por opção, que viveu grande parte da sua vida dedicando-se ao 

comércio e cultivando amizades por onde passou, inclusive na zona rural deste  município.   

D E C R E T A: 

  

Art. 1º. Luto Oficial no Município de Carinhanha, por 03 (três) dias contados desta data. 

  

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 31 deDezembro de 

2017. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



30 
 

 

CARINHANHA 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1034 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BD9-5737-6720-22CF.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5BD9-

5737-6720-22CF ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5BD9-5737-6720-22CF

 

 
Hash do Documento

D562EC31C07D5BCBFCE0BB1D817B198EEDC8F90E8C7CEDB33C0A34127FB7CE8B
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/01/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 02/01/2018 17:34 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


